
精准医疗生物技术制品和关键共性技术

研究平台项目环境影响报告书

建设单位：广州白云山拜迪生物医药有限公司

评价单位：广州泓扬环保科技有限公司

2021年 8月

精
准
医
疗
生
物
技
术
制
品
和
关
键
共
性
技
术
 

研
究
平
台
项
目
环
境
影
响
报
告
书



目录

1. 概述...............................................................................................................................................1
[...]
给出特征因子不同时段的影响范围、程度，最大迁移距离。

表 6.5-4 氨氮转移预测结果（单位：g/L）
距离（m）

时间（d）

10 100 1000

0 3.04E-11 6.85E-12 7.18E-14
5 1.35E-11 9.33E-12 1.10E-13

10 4.89E-13 9.91E-12 1.63E-13
15 1.46E-15 8.20E-12 2.37E-13
20 3.57E-19 5.28E-12 3.35E-13
30 1.18E-29 1.03E-12 6.23E-13
50 1.22E-63 1.98E-15 1.59E-12
60 3.78E-87 1.93E-17 2.20E-12
70 5.32E-115 6.92E-20 2.74E-12
80 3.40E-147 9.13E-23 3.08E-12
90 9.88E-184 4.44E-26 3.15E-12

100 1.30E-224 7.93E-30 2.90E-12
110 7.79E-270 5.21E-34 2.43E-12
120 2.12E-319 1.26E-38 1.83E-12
130 0.00E+00 1.12E-43 1.25E-12
140 0.00E+00 3.67E-49 7.76E-13
150 0.00E+00 4.41E-55 4.34E-13
160 0.00E+00 1.95E-61 2.20E-13
170 0.00E+00 3.18E-68 1.01E-13
180 0.00E+00 1.91E-75 4.18E-14
190 0.00E+00 4.21E-83 1.57E-14
200 0.00E+00 3.41E-91 5.33E-15
300 0.00E+00 5.47E-196 4.45E-22
400 0.00E+00 0.00E+00 1.68E-33
500 0.00E+00 0.00E+00 2.89E-49

1000 0.00E+00 0.00E+00 3.11E-193
2000 0.00E+00 0.00E+00 0.00E+00
2500 0.00E+00 0.00E+00 0.00E+00

《地下水质量标准》

(GBT-14848-2017)（Ⅲ类）

≤0.5mg/L
（≤5E-04 g/L）

≤0.5mg/L ≤0.5mg/L

根据预测结果可知，当发生地下水污染事故时，不考虑地下水环境中氨氮

精
准
医
疗
生
物
技
术
制
品
和
关
键
共
性
技
术
 

研
究
平
台
项
目
环
境
影
响
报
告
书

https://www.baidu.com/link?url=hQXtzPEU1nuHov6jUXvTP-udQmfPU0YcHaiYCdVsYo4H-kaCmQfKt5sZ2R2Ipd17NbrJXp0kEZfZ70jVGk11XSKoPKb-3i9eTGIs1dDfbR7&wd=&eqid=c0a33d76000dadf9000000065e8fc748


118

的分解，泄漏的废水在地下水环境中迁移，氨氮量较少，不会导致地下水质超

标。

8、评价结论

正常运行情况下，本项目不会造成地下水污染。当发生泄漏事故时候，如

果防渗措施失效，则会对地下水造成一定程度的影响。根据预测结果，发生废

水泄漏事故并且防渗措施失效，泄漏物质未得到有效收集，全部下渗的情景下，

10 天、100 天时，均不会出现地下水质超标。由此可见，如果发生泄漏事故且

防渗措施失效，并且泄漏物质未及时收集而全部下渗的情况，对周边地下水环

境影响轻微。

6.6. 土壤环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），本

项目属于附录 A.1 中的其他行业，归为Ⅳ类项目，不需进行土壤环境影响评价。

6.7. 环境风险评价

1、风险调查

对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018）附录 B 规定的潜

在造成极性伤害的风险物质名录识别本项目的危险物质。对于附录 B 中不包含

的物质，根据物质的易燃易爆性级别、毒理性级别，识别其是否属于危险物质。

根据调查，本项目所使用的物料中具有危险性的有醋酸、酒精、氢氧化钠、异

丙醇，醋酸、酒精依托现有工程的危化品周转仓储存，该仓库用作生产、试验

过程化学品的中转仓库，即生产、试验所需要的化学品暂存在该仓库内，再按

照需要转移至车间及实验室使用。该仓内所储存的其他物料包括磷酸二氢钠、

氯化钠、乙二胺四乙酸、尿素、聚乙二醇、葡萄糖、柠檬酸、柠檬酸钠等化学

品，均不具有造成极性伤害的风险特性，不列入风险物质考虑。

2、风险潜势

对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），本项目风险物

质数量与临界量比值小于 1，环境风险潜势为Ⅰ。

3、环境风险识别

根据本项目使用的物质、设置的单元识别其环境风险，识别结果如下表所

示。

精
准
医
疗
生
物
技
术
制
品
和
关
键
共
性
技
术
 

研
究
平
台
项
目
环
境
影
响
报
告
书



119

表 6.7-1 环境风险识别结果

类别 内容 位置
潜在的风险

类型
危险物质向环境转移的途径

可能影响

的敏感保

护目标

物质

危险

性识

别

醋酸（乙酸）

危化品

周转仓

泄漏，火灾

危险物质存放在危化品周转

仓，如发生泄漏或者伴生火灾

爆炸事故，会进入大气环境

表 2.8-1 中

全部

酒精（乙醇） 泄漏，火灾

氢氧化钠 泄漏

异丙醇 泄漏，火灾

生产

系统

危险

性识

别

危险化学品

存放区

危化品

周转仓

危险原料泄

漏，伴生火

灾爆炸

危险废物暂

存间

危险废

物暂存

间

危险废物泄

漏

如果发生泄漏进入土壤和地

表水体，会造成土壤、地下水

环境污染

表 2.8-1 中

全部

污水处理系

统

污水处

理站
事故排放

废水未经处理达标直接排放，

对钟村净水厂正常运行造成

冲击

/

4、环境风险分析

根据上述物质风险性、生产系统危险性以及其可能影响环境的途径识别结

果分析本项目的环境风险。

①醋酸、乙醇、异丙醇属于易燃物质，如果接触火种，会引发火灾事故，

火灾情况下急剧排放 CO 等污染物，可能对周围人群健康造成一定影响。

②危险化学品仓存仓存储的危险性物质，如果发生泄漏暴露，进入土壤和

地下水环境，可能会造成地下水或者土壤污染。

③污水处理系统如果发生事故排放，对会对钟村净水厂造成冲击。

为防控本项目的环境风险，需针对危险性物料暂存、危险废物暂存、污水

处理系统针对性落实风险防控措施，降低环境风险隐患（具体措施如下表及 7.6

章节）。

本项目潜在的环境风险潜势较低，经过落实易燃物质防火防爆措施，物料

及危险废物暂存过程的防渗措施防治地下水及土壤污染，加强污水处理系统运

营管理，降低事故排放的可能，即可降低本项目的环境风险。

5、分析结论

综上所述，本项目环境风险影响情况概括如下表。

表 6.7-2 本项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 精准医疗生物技术制品和关键共性技术研究平台项目

建设地点 （广东）

省

（广州）市 （番禺）区 （ ）县 （万宝）园区

精
准
医
疗
生
物
技
术
制
品
和
关
键
共
性
技
术
 

研
究
平
台
项
目
环
境
影
响
报
告
书



120

地理坐标 经度 113°18'10.39"E 纬度 22°59'44.12"N
主要危险物质

及分布

危险性原料主要分布在危化品周转仓；危险性废物分布在

危险废物暂存间

环境影响途径

及危害后果（大

气、地表水、地

下水）

①醋酸、乙醇、异丙醇属于易燃物质，如果接触火种，会引发火灾事故，

火灾情况下急剧排放 CO 等污染物，可能对周围人群健康造成一定影响。

②危险化学品仓存仓存储的危险性物质，如果发生泄漏暴露，进入土壤

和地下水环境，可能会造成地下水或者土壤污染。

③污水处理系统如果发生事故排放，对会对钟村净水厂造成冲击。

风险防范措施

要求

1、危险化学品转运仓制定严格规范的管理要求，对物料进、出严格登记；

各类物料分开货架整齐存放，防止取用时候发生倾倒泄漏的事故；

2、危险化学品转运仓设置围堰，地面刷涂环氧树脂进行防渗，防止泄漏

事故下污染地下水环境、土壤环境；

3、危险化学品转运仓配备充足的灭火设施，供火灾事故情形下抢险用。

4、危 险 化 学 品 仓 严 格 按 照 《 危 险 废 物 贮 存 污 染 控 制 标 准 》

（GB18579-2001）等文件的要求落实污染防控措施，设置围堰，地面刷

涂环氧树脂进行防渗，防治泄漏事故污染地下水环境、土壤环境；

5、设专人管理污水处理系统，泵件冗余设置；定期检测，掌握设施处理

效率，确保废水有效处理。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）

无。

精
准
医
疗
生
物
技
术
制
品
和
关
键
共
性
技
术
 

研
究
平
台
项
目
环
境
影
响
报
告
书



121

7. 环境保护措施及其可行性论证

7.1. 地表水环境保护措施及其可行性论证

7.1.1. 自建污水处理系统的工艺可行性分析

1、污水处理站设计工艺

拜迪公司建有一套污水处理设施，该设施每小时处理能力为 5m3/h（日处理

能力为 120m3），采用“格栅+厌氧反应+一级接触氧化+二级接触氧化+气浮+消

毒”工艺，设计进水 COD 浓度为 4000mg/L、BOD5浓度为 1750mg/L、SS 浓度为

240mg/L、氨氮浓度为 5.7mg/L、动植物油浓度为 21mg/L、石油类浓度为 1.8mg/L，

原设计出水浓度达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准的要求设计。

厌氧反应是集厌氧处理及吸附处理于一体的处理方法，具有处理效率高及

污泥消化的功能，运行费用低，自身具有污泥消化功能，可减少排泥次数。生

物接触氧化法是一种介于活性污泥和生物滤池之间的处理方法，兼具着两种处

理法的优点。体积负荷高，处理时间短，节约占地面积。出水水质好且稳定，

在进水短期内突然变化时，出水水质受到的影响很小。气浮机对水中乳化液及

粒径小的悬浮物的去除率极高，同时通过加药（PAM、PAC等）可使得有机物

从水中分离出来，变成悬浮物，再通过气浮机分离后可达到去除有机物的目的。

各单元工艺如下分析：

①废水收集：废水在各个车间、检验室产生之后，通过废水管进入污水处

理站，经过污水泵进入吸附池子。

②厌氧反应：在污泥吸附池内，污水与沉淀池回流的污泥相混合，回流活

性污泥吸附污水中的有机物，具有将高分子有机物分解成小分子易生化有机物，

并具有极强的污泥消化功能，剩余污泥采用厌氧消化，因而污泥吸附池不仅有

消化污泥的作用，还有降解BOD的作用。

③接触氧化：污水由污泥吸附池自流至一级接触氧化池，接触氧化池内置

填料，而经过充氧的污水流经填料，使填料上长满生物膜，污水与生物膜相接

触，在生物膜生物的作用下，污水得到净化。再自流至二级接触氧化池及沉淀

池。

精
准
医
疗
生
物
技
术
制
品
和
关
键
共
性
技
术
 

研
究
平
台
项
目
环
境
影
响
报
告
书



122

④沉淀池、气浮、消毒：沉淀池上清液进入气浮机进一步处理，最后消毒

后达标排放。

⑤污泥处理：沉淀池污泥可回流至集水池，由污泥泵再抽入污泥吸附池，

进行厌氧消化，而气浮机污泥含量较少。一般运行半年清理污泥一次，直接由

吸粪车外运至填埋场处置。

上述工艺主要采用厌氧吸附及接触氧化工艺。

2、污水处理站设计参数

表7.1-1 污水处理站设计参数

单元 数量 尺寸
有效高

度

总有效

容积
水力停留时间

格栅 1付 400mm×800mm / / /
集水池 1座 2500m×2100mm×3700mm 3m 15m3 3.0h
厌氧吸附

池
1座 4000m×3000mm×4000mm 3m 36m3 6.0h

一次接触

氧化池
1座

4000mm×3000mm×2800mm
（BOD负荷0.6kg/m2·d）

1.75m 17.5m3 3.0h

二级接触

氧化池
1座

4000mm×3000mm×2800mm
（BOD负荷0.4kg/m2·d）

1.75m 17.5m3 3.0h

沉淀池 1座 4000mm×1200mm×2800mm 1.5m 7.2m3 1.5h

气浮机 1台 设计处理能力5m3/h / /
混凝反应时间

8~12min，分离停留

时间30-40min

3、污水处理站运营情况

污水处理站设计日处理能力为120m3，当前进水量为79.25m3/d，富余处理量

为40.75m3/d。

根据拜迪公司排污许可证，拜迪公司现状排水按照广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准进行管控。根据拜迪公司日常生产

环境管理过程的监测结果，该污水处理站出水可稳定满足《生物工程类制药工

业水污染物排放标准》（GB 21907—2008）表2新建企业水污染物排放浓度限值

的要求。

4、整体工程进水浓度符合系统设计处理负荷要求

本项目实施后，预计废水处理站进水污染物浓度提高，进水浓度与系统设

计进水浓度比较结果见下表。

精
准
医
疗
生
物
技
术
制
品
和
关
键
共
性
技
术
 

研
究
平
台
项
目
环
境
影
响
报
告
书



123

表7.1-2 本项目实施前后进水变化情况 （mg/L）

污染因子
现状进水浓

度

本项目实施后

进水浓度

污水处理站设

计进水浓度

整体工程进水浓度是否

高于设计进水浓度

CODCr 148 206 4000 否

BOD5 27.8 82.7 1750 否

NH3-N 18.3 18.8 5.7 是

总氮 19.4 26.1
（设计方案未

提出）
/

总磷 1.46 2.90
（设计方案未

提出）
/

SS 42 31 240 否

动植物油 0.44 0.25 21 否